# ELEMENTA IVRIS GERMANICI

TVM VETERIS, TVM HODIERNI,  
TOMVS II.

EX

GENVINIS PRINCIPIIS ERVIT

ET

COMMODA AVDITORIBVS METHODO  
ADORNAVIT

IO. GOTTL. HEINECCIUS, IC.

POTENT. PRVSS. REG. A CONSIL. SANCTIOR. ET IVR.  
AC PHILOSOPH. IN ILLVSTR. FRIDER.  
PROFESS. PVBL. ORDIN.

---

ACCEDVNT INDICES LOCVPLETISSIMI.

---

HALAET  
IMPENSIS ORPHANOTROPHEL,  
CITO CCXXXVII.

V I R O  
ILLVSTRISSIMO ATQVE EXCELLENTISSIMO  
D O M I N O  
CHRISTOPHORO FRIDRICO  
L. B. DE SECKENDORFF  
DYNASTAE IN VNTERNZENN EGENTHAVSSEN  
ROCKENBACH CET.  
ORDINIS AQVILAE NIGRAE PRVSS. EQVITI  
CONSILII SANCTORIS ET PALATINI  
CELSISSIMI PRINCIPIS  
MARCHIONIS BRANDENBVRGICI  
ONOLDSBACENSIS  
PRAESIDI  
IVDICII PROVINCIALIS BVRGGRAVIATVS  
NORIBERGICI IVDIGI  
E T  
TRACTVVM VFFENHEIMENSIS, MAYNBERN-  
HEIMENSIS, PRICHSENSTADIENSIS, CASTEL-  
LENSIS ET STEPHANSBERGENSIS  
PRAEFECTO SVPREMO

L. P. D.

IO. GÖTTL. HEINECCIUS, 16.

**M**iraberis procul dubio, VIR  
ILLVSTRISSE ATQVE  
EXCELLENTISSE, me ho-  
minem, ne oculis quidem TVIS familia-  
rem, id sibi fumere, vt libello, si ex TVA  
dignitate spectetur, perexiguo, sin ex vi-  
ribus meis, vix mediocri, illustrissimum  
nomen TVVM, tamquam vnicum ac  
praecipuum ornamentum praefigere me-  
cum constituam. Et tantum sane abest, vt  
ego, id TIBI mirum videri, mirer, vt,  
si hoc impune feram, id mihi vel maxime

DEDICATIO.

videretur mirandum. Enimvero si hanc epistolam meam ea, quae illustrissimae genti TVAE propria est, humanitate perlegere volueris: argumentis quibusdam haud leuibus spero me effecturum, ne damnes hoc consilium meum, sed iustissimas mihi illius rationes fuisse, ipse, pro aequitate TVA, vltro fatearis. Permutatae nimirum solent esse caussae, propter quas ii, qui quid rerum suarum scriniis suis elabi patiuntur, summorum atque illustrium virorum patrocinium expetunt, ac proinde iisdem ingenii sui monimenta veluti consecranda existimant. At si recte ponas calculum, nescio an omnes ad duas potissimum referre possis, quarum altera honesta ac laudabilis, altera indigna honestorum ingenuorumque hominum persona esse videtur. Quemadmodum enim olim Alexander magnus eorum, qui se colerent, duo esse genera dicebat, aliosque Φιλοβασιλέας, alios Φιλαλεξάνδρους ad-

DEDICATIO.

adpellare solebat: ita et eorum aliqui, qui  
 libris suis magnorum virorum nomina  
 praescribunt, horum fortunam; aliqui  
 ipsos viros, eorumque virtutem colere ac  
 suspicere videntur. In his vero, VIR  
 ILLVSTRISIME, et ego, mihi crede,  
 nomen meum profiteor, qui nulla vel ho-  
 norum ambitione, vel alia inhonestiore  
 cupiditate, sed sola SECKENDORF-  
 FIANI nominis veneratione, TVISque  
 meritis adductus, libellum TIBI inscribo,  
 nihilque aliud expeto, quam vt existare  
 patiaris hoc qualecumque Φιλοσεκκηνδορ-  
 Φικς animi monumentum. Equidem quo-  
 ad longissime potest mens mea respicere  
 spacium praeteriti temporis, et pueritiae  
 memoriam recordari vltimam, etiam tum,  
 vix puer, tanta gentis TVAE veneratio-  
 ne imbui coepi, vt maiore non potuissem,  
 et me postea facto adultiore, tanta ad il-  
 lam facta est accessio, vt nec de litteris,  
 nec de republica, nec de ecclesia cogita-

DEDICATIO.

re vniquam possem, quin SECKEN-  
DORFFIORVM merita, sine exemplo  
maxima, animo meo adfidue obuersaren-  
tur. Memini, me puerum saepe admirari  
masculam illam ac flexanimum VITI LV-  
DOVICI SECKENDORFFII eloquen-  
tiam, qua et optimos principes ad legenda  
maiorum vestigia, et ciues ad obsequium  
et fidem grauiter inflammabat, quoties-  
cumque in publico ordinum prouincia-  
lium principatus Altenburgici concilio  
verba publice, exigente id muneris ratio-  
ne, faciebat, idque me verae eloquentiae  
iam tum amantissimum adeo adfecit, vt  
mihi nouum Germanorum Periclem, qui  
oratione sua totam prouinciam moueret,  
et facile in quamcumque partem adduce-  
ret, audire ac coram intueri viderer.  
Quemadmodum igitur iam illo tempore  
me, harum rerum vix intelligentem, in ad-  
mirationem rapiebat venerandi senis ora-  
tio: ita multo magis suspicere ac stupere  
coe-

coepi viri incomparabilis ingenium, quum  
 ea esset aetate, qua de illo quodammodo  
 iudicare, fructusque vberimos ex aeternis  
 eius operibus capere possem. Siue enim  
 historiam sacram atque ecclesiasticam,  
 qua iuuenis magnopere delectabar, lustrarem,  
 siue in vniuersam reipublicae atque  
 ecclesiae recte gubernandae rationem,  
 ad quam studium omne atque industriam  
 meam illo tempore conferebam, inquirerem:  
 siue denique diuinæ veritatis, quam a  
 maioribus quasi per manus traditam accepimus,  
 praesidia, quorum sane neminem oportet  
 esse incuriosum, cui beata illa aeternitas  
 curae est, indagarem: vbique regnare vidi  
 SECKENDORFIVM, vt in illo Germaniae nostrae  
 et Eusebium aliquem, et Solonem, et Athenagoram  
 vel Lactantium quemdam reuixisse existimarem.  
 Quid dicam de illustri hoc bonae mentis  
 domicilio, in quo iam docendi munere iussu  
 atque auspiciis

DEDICATIO.

REGIS POTENTISSIMI fungor? Sane quum huc primum me conferrem: tam recens erat eximiorum illustrissimi illius viri meritorum in academiam nostram memoria, vt nullus esset virorum doctissimorum, qui tum eandem spartam mecum ornabant, quin SECKENDORFFIVM, primum academiae cancellarium, eiusque bene de illa merendi studium quotidianis sermonibus celebraret, eumque laudibus incorruptissimis in coelum ferret, eius denique incredibile desiderium multis post annis omni occasione ostenderet. Qua re quanta de nouo iniecta mihi sit SECKENDORFFIANI nominis veneratio, facile intelligent, qui me norunt, quamuis ab illa virtutis ἀκμῆ remotissimum, maximi tamen semper facere ingenia illustria, in quibus natura, efficere quid possit, videtur experta. Accedit, quod postea, eodem tempore, quo Francofurti

iuxta

DEDICATIO.

iuxta Viadrum docendi munere fungebam,  
 ab AVGVSTISSIMO IMPERATORE  
 ad palatium regium legatus mitteretur vir,  
 fagi togaeque artibus excellentissimus,  
 FRIDRICVS HENRICVS S. R. I.  
 Comes de SECKENDORFF, isque me,  
 quamuis de facie ignotum, sua gratia non  
 indignum existimaret, nec quidquam  
 omitteret eorum, quae tunc ad dignita-  
 tem meam tuendam pertinere videbantur.  
 Cuius quidem insignis voluntatis argu-  
 menta producere possem non leuia, nisi  
 verendum mihi esset, ne de iis obiter dicen-  
 do, de tanti viri laudibus aliquid detriuisse  
 potius, quam eas pro dignitate exornasse  
 videar. Haec vero sunt, VIR ILLV-  
 STRISSIME, quae me, alioquin verecun-  
 dissimum, impulerunt, vt nomen SE-  
 CKENDORFFII, id est TVVM ipsi li-  
 belli meiatrio praescriberem. Nemo enim  
 est eorum, qui virtutem TVAM inspexe-  
 runt propius, quin admirabilem pruden-  
 tiam

DEDICATIO.

tiam TVAM ac in rebus gerendis promptitudinem, et, quae genti vestrae fere propria est, humanitatem perpetuumque bonas litteras iuuandi studium mirifice laudet ac admiretur. Nemo, qui non praeclaras ingenii dotes, quas boni omnes in VITO LVDOVICO et FRIDRICO HENRICO venerantur, in TE quoque enitescere fateatur. Nemo denique, qui, dum SECKENDORFFIOS Germaniae nostrae, tamquam in eius decus atque ornamentum natos, gratulatur, TVI quoque non honorificam faciat mentionem, qui et potentissimi REGIS nostri et celsissimi PRINCIPIS TVI animos ita TIBI sola virtute et fide deuinxisti, ut vterque TE in oculis ferat, hic etiam splendidissimis muneribus TE exornarit, dignumque existimarit, quem summae rerum in palatio ac prouinciis suis praeficeret. Quod sane tantorum principum testimonium omnibus etiam ornatissimis aliorum laudibus

D E D I C A T I O.

bus ac praecomis longe esse anteposita-  
 dum, nemo non intelligit. Quae quidem  
 ita sunt, non sine verecundia quadam; sed  
 alicui tamen animo, hoc dedicandi officio  
 defungor, quo et pietati meae, qua SE-  
 CKENDORFFIANVM nomen a puero  
 colui, satisfacio, et TIBI eam venerationem  
 restatam facio, qua TE iam pridem, ab-  
 sens licet et ignotus, sum prosequutus. Est  
 enim ita natura comparatum, ut affectus  
 migret in calamum, nec impetrare a no-  
 bis possimus, ut non in eorum laudes ex-  
 currat stilus, quorum virtutem animus  
 pro eo ac decet, veneratur. In his idem,  
 quod ad me attinet, neminem me imbe-  
 cillitatis suae sibi magis conscium esse arbi-  
 tror, neque de scriptis meis magnopere  
 laboro, quae nec rerum vbertate, nec  
 verborum elegantia cum aliorum eiusdem  
 generis operibus vlla ex parte comparan-  
 da esse, facile intelligo. Attamen vel  
 hunc libellum meum ideo vellem apud

po-

D E D I C A T I O.

posteros exstare, vt simul sempiternum ex-  
 stet venerationis erga TE meae monimen-  
 tum. Id vero non TVI caussa opto, quem  
 vna cum gente TVA immortalem facile  
 praestabit virtus, sed mei caussa, cuius  
 vel maxime interest, posteros non igno-  
 rare, quanti mihi fuerit SECKENDORF-  
 FIVS, quantumque gestiuerim in eorum  
 esse numero, qui eius merita ac virtutem  
 pro eo ac decet, venerantur. Ceterum  
 iam nihil superest, quam vt ex vetere for-  
 mula hunc libellum TIBI DEM, DICEM,  
 DEDICEM, TEque vehementer etiam  
 atque etiam rogem, vt eum ea fronte ea-  
 que humanitate recipias, qua soles recipere  
 omnes, in quibus est aliqua bonae men-  
 tis animique a litteris elegantioribus non  
 alieni significatio. Equidem vt in euol-  
 uendo illo aliquot bonas horas perdas,  
 nec a TE petere sustineo, neque id me  
 sperare patitur negotiorum, quibus quo-  
 tidie distringaris, moles. At crediderim  
 ta-

## DEDICATIO.

tamen, TE in libello tenui quaedam non omnino iniucunda reperturum. Verfat-  
tur enim ille in veterum Germanorum  
monibus ac institutis, pro quibus et ma-  
iores TVI iam inde ab antiquissimis tem-  
poribus tamquam pro aris et focus, con-  
tenderunt. Animaduerteres, in eo ex  
ipsis antiquitatis Germanicae parietinis  
erui iura patria, quibus tamdiu res Ger-  
manorum stetit, eorumque vestigia, quae  
in ipsis Germanorum foris et hodie de-  
prehendimus, non sine adparatu indaga-  
ri. Denique non pauca vel non animad-  
uersa ab aliis, vel perperam explicata,  
hic in luce meridiana posita esse obserua-  
res, indeque colligeres mecum, non so-  
lo iuris Romani ambitu circumscribi ci-  
uilem illam sapientiam, quam iurispru-  
dentiam vocamus, sed eos demum face-  
re operae pretium, qui ius istud peregrin-  
um in subsidium tantum a Germanis re-  
ceptum esse, cogitant, ac proinde cum  
illo

DEDICATIO.

illo et ius Germanicum ita coniungunt,  
 vt pares sint in vtriusque facultate. Enim-  
 vero quamuis, vt in rem praesentem ve-  
 nias, sperare nequeam: non dubito ta-  
 men, quin aequo animo libello locum  
 daturus in bibliotheca TVA, eiusque  
 auctorem gratia tua haud indignum sis iu-  
 dicaturus. Ego, quantum in me est, effi-  
 cere conabor, ne me illa vnumquam indi-  
 gnus praestem, Deumque optimum  
 maximum precabor, vt TE, splendissi-  
 mamque gentem TVAM, omni feli-  
 citatis genere beet, et rebus humanis,  
 vtriusque reipublicae bono, diutissime in-  
 teresse iubeat. Vale VIR ILLVSTRIS-  
 SIME ATQVE EXCELLENTISSIME,  
 et auctori, TIBI deuotissimo, faue. Halae  
 Magdeb. prid. Non. Sextiles anni  
 MDCCXXXVI.

# CANDIDO LECTORI

S. P. D.

IO. GOTTL. HEINECCIUS.

---

**S**ed enim expedit nomen, CANDIDE LECTOR, fidemque, quam de altera iuris Germanici parte propediem edenda dederam, libero. Prodit enim, quem minatus sum, operis illius tomus posterior, qui et omnem maiorum nostrorum feueritatem atrocitatemque poenarum, et totam rem iudiciariam, causasque civiles aequae, ac criminales, cognoscendi rationem complectitur. Fecerimne operae pretium, TVAEQUE satisfecerim expectationi, TVVM erit, aestimare, qui hoc ipso viri candidi laudem tueberis, si nec amore, nec odio, in transuersum actus, defaecato animo veneris in rem praesentem, et non modo quantum de his rebus scriptum a me sit, sed et, quid in tantis antiquitatis Germanicae tenebris, tantaque iurium Germanicorum multitudine, scribi ab homine occupatissimo potuerit, TECVM paullo accuratius cogitaueris. Accedit, quod, dum iuri patrio enucleando animum primum adpuli, inire coeperim viam, paucorum adhuc tritam vestigiis, mihi que non minus laboris ac molestiae deuorandum esse viderim, quam ei, cui illi nocte per squa-

b

lidam

lidam densissimamque siluam vel per fyrtes et scopulos iter faciendum fit, vbi, vt ait POETA:

ἀμφὶ δὲ πάντες

Ἄτραπιτοὶ θαμνέσσι διεγρόμενοι σκοπέλοισι,  
 ἀνθρώπων ἀπέρυκτον ἑυπάτον ἕνεκα πολλοὶ  
 εἰσοπίσω χάζοντο, τεθηπότες αἰπὰ κέλευθα,  
 Πᾶυροι δ' ἰσρὸν ὕμνον ἀνήιον ἰδρῶντες.

*Circum circa omnes*

*Viae, crebris interclusae scopulis,*

*Facilem hominum accessum arcent. Nam plurimi*

*Retro cedunt, arduo itinere absterriti,*

*Et perpauci sursum per sacram ascendunt viam  
 sudantes.*

Multa ergo hic passim obseruauī, quae in antiquis legibus plane desiderantur, et quae tamen accuratius explicata fuisse, nostra plurimum interesset: multa, quae ob mutatos hominum mores, temporumque ac rerum publicarum conuersiones obscurissima nobis hodie esse oportet: multa denique, quae, vt ita dicam, veluti per nebulam tantum vidimus, et in quibus coniecturis potius, quam certis rerum argumentis, vtendum fuit. Tenui tamen institutum, et eodem ordine eademque methodo, quae in primò horum elementorum tomo placuerat, et reliqua iurisprudentiae Germanicae capita enarraui, vt iustum

iustum haberes illius corpus, in quo praecipua iuris pars principia qualicumque ordine ac nexu explicarentur. Sublidiis porro iisdem, quibus in priore tomo, etiam in hoc posteriore, usus sum, nisi quod mihi, in re iudiciaria mediæ seu describenda versanti, maximo usui fuerit *Auctor des richtsteiges über das land-recht*, cuius quidem libelli praestantiam eo minus adhuc perpexerunt homines, quo pauciores et dialecti veteris Saxonicae, qua usus est auctor ille prudentissimus, gnari, et harum rerum, quae ad ius Germanicum pertinent, curiosi sunt. Fuerunt veterum iureconsultorum quidam, qui universam rem iudiciariam, modumque tum ius dicendi, tum exercendi iudicia publica, libris singularibus descripserunt: eoque, ut iam alios eius generis libros praetermittamus, pertinent *CALLISTRATI libri VI. de cognitionibus*, *IVLII PAVLLI libellus de centumviralibus iudiciis*, et, quos primo loco nominari oportebat, *DOMITII VLPIANI omnium tribunalium, vel praetribunalium libri decem*, quibus illum omnem rei iudiciariae rationem exposuisse arbitror, quamvis eos ad extraordinarias tantum cognitiones, quibus praetores praesidesque provinciarum vacare solebant, pertinuisse existimet *ὁ πάλαι CUIACIUS Observ. Lib. VII. Cap. XXIII*. Iam quidem praeclara ista bonaque frugis plenissima opera nobis fata inviderunt: sed quemadmodum ex veterum palatiorum parietinis saxorumque et columnarum robore, situ

ac pulchritudine de pristino ipsorum splendore ac magnificentia iudicamus: ita ex fragmentis, quae nobis reliquit TRIBONIANI diligentia, non possumus non coniecturam capere, pulcherrima fuisse haec opera, et auctoribus suis dignissima. Enimuero his omnibus Germani, si saperent, iure quodam suo opponerent opusculum illud, *den richtsteig*, quod, quum et communem et feudalem litigandi modum, et ipsam crimina vindicandi rationem luculentissime describat, iure vocare posses *librum omnium tribunalium*, vel *protribunalium*. Sane hic vnus est medii aevi Germanorum, qui non solum actiones atque accusationes omnes in certas classes descripsit, verum etiam, quibus formulis singulae in foro proferendae, quae exceptiones a reo opponendae, quid quolibet casu a iudice ieterloquendum pronanciandumque sit, quid denique in vniuersum et actorem et reum, et aduocatum, et iudicem cum scabinis obseruare oporteat, tam accurate ac perspicue ostendit, vt, qui hunc libellum legit atque intelligit, is sibi ipsis maiorum nostrorum tribunalibus interesse, iudicemque scabinos in consilium mittentem, et de capite et fortunis ciuium ius dicentem, coram contemplari atque audire videatur. Quod quum ego mihi experiundo dedicisse videar: non potui non mirari hominum nostrorum socordiam, qui tam praeclarum opus ita negligunt, vt vix sexcentesimus quisque eorum,

rum, qui iurisprudentiae operam nauant, illud exstare sciat, tantum abest, vt multi illud inspiciant, vel fructum aliquem inde capere se posse, credant. Enimuero est haec saeculi nostri labes, vt pleraque, quae a maioribus nostris scripta sunt, fastidiant posteri, iisque exteriorum libros praeferant, quamuis nec rerum vbertate, nec natua verborum elegantia, cum illis comparandos. Quod vt alio exemplo demonstrarem, semel me etiam vsus esse memini testimonio elegantis ingenii poetae, cui *vulpeculam Reinecke* debemus, et puduit me prope modum inde saepius illustrare iurisprudentiam Germanicam, non quod non plura in eo poemate vel maxime ad rem facerent, sed ne in reseria nugas agere velle viderer. Et tamen verissimum est, Germanos non modo hoc poemata multis Graeciae ac Latii monimentis opponere posse, si iustum rebus suis pretium statuerent, verum etiam incredibilem rerum praestantissimarum thesaurum in eo esse reperturos, si a se impetrare possent, vt illud in manus sumerent. Sic sane, vt alia, ab instituto nostro aliena, praetermittamus, saepissime hic poeta rem iudiciariam Germanorum attingit, eamque tam luculenter, quamuis aliud agens, describit, vt eum id vnum egisse crederes. Sic *libro I. Cap. IV.* gallum gallinaceum inducit in scenam, cum clamore caedis accusantem vulpeculam, ipsumque cadauer ad tribunal ferentem. Hic pri-